Julho 105.544 11,90 54.875 50.669 85.648.963 11,38 51.308.988 34.339.976 811,50 935,02 677,73

Agosto 111.386 5,54 59.484 51.902 90.896.213 6,13 55.739.140 35.157.073 816,05 937,04 677,37

Setembro 107.902 -3,13 59.969 47.933 88.105.131 -3,07 55.632.514 32.472.617 816,53 927,69 677,46

Outubro 109.491 1,47 60.009 49.482 89.285.712 1,34 55.769.362 33.516.349 815,46 929,35 677,34

Novembro 99.165 -9,43 53.497 45.668 81.114.887 -9,15 50.175.297 30.939.589 817,98 937,91 677,49

Dezembro 84.805 -14,48 45.439 39.366 69.218.942 -14,67 42.547.464 26.671.478 816,21 936,36 677,53

Subtotal (1) 1.199.073 3,48 649.140 549.933 979.123.362 13,00 606.709.863 372.413.500 816,57 934,64 677,20
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORDESTE – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Nordeste – Vol. 06 Nº 04 dezembro/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 84.805   100,00   45.439   39.366   69.218.942   100,00   42.547.464   26.671.478   816,21   936,36   677,53
BENEFÍCIOS DO RGPS 76.450   90,15   100,00   37.084   39.366   63.551.874   91,81   100,00   36.880.396   26.671.478   831,29   994,51   677,53

Previdenciários 73.211   86,33   95,76   100,00   34.165   39.046   60.387.459   87,24   95,02   100,00   33.926.501   26.460.959   824,84   993,02   677,69
Aposentadorias 21.174   24,97   27,70   28,92   7.322   13.852   17.902.880   25,86   28,17   29,65   8.502.217   9.400.663   845,51   1.161,19  678,65

Idade 16.110   19,00   21,07   22,00   3.209   12.901   11.571.285   16,72   18,21   19,16   2.817.211   8.754.074   718,27   877,91   678,56
Invalidez 2.640   3,11   3,45   3,61   1.716   924   2.398.457   3,47   3,77   3,97   1.771.721   626.736   908,51   1.032,47  678,29
Tempo de Contribuição 2.424   2,86   3,17   3,31   2.397   27   3.933.137   5,68   6,19   6,51   3.913.284   19.853   1.622,58  1.632,58  735,30

Pensões por Morte 8.182   9,65   10,70   11,18   3.289   4.893   6.896.846   9,96   10,85   11,42   3.576.815   3.320.031   842,93   1.087,51  678,53
Auxílios 28.037   33,06   36,67   38,30   20.294   7.743   24.551.780   35,47   38,63   40,66   19.325.840   5.225.941   875,69   952,29   674,92

Doença 27.581   32,52   36,08   37,67   19.964   7.617   24.264.922   35,06   38,18   40,18   19.100.596   5.164.326   879,77   956,75   678,00
Acidente 162   0,19   0,21   0,22   91   71   64.098   0,09   0,10   0,11   40.023   24.074   395,67   439,82   339,08
Reclusão 294   0,35   0,38   0,40   239   55   222.760   0,32   0,35   0,37   185.220   37.540   757,69   774,98   682,55

Salário-Maternidade 15.818   18,65   20,69   21,61   3.260   12.558   11.035.954   15,94   17,37   18,28   2.521.630   8.514.324   697,68   773,51   678,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 3.239   3,82   4,24   100,00   2.919   320   3.164.415   4,57   4,98   100,00   2.953.896   210.519   976,97   1.011,95  657,87
Aposentadorias por Invalidez 129   0,15   0,17   3,98   121   8   159.021   0,23   0,25   5,03   153.597   5.424   1.232,72  1.269,40  678,00
Pensão por Morte 3   0,00   0,00   0,09   3   –   3.346   0,00   0,01   0,11   3.346   –   1.115,30  1.115,30  –
Auxílio-Doença 2.994   3,53   3,92   92,44   2.701   293   2.930.495   4,23   4,61   92,61   2.731.841   198.654   978,79   1.011,42  678,00
Auxílio-Acidente 113   0,13   0,15   3,49   94   19   71.553   0,10   0,11   2,26   65.112   6.441   633,21   692,68   339,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 8.352   9,85   100,00   8.352   –   5.663.055   8,18   100,00   5.663.055   –   678,05   678,05   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 8.352   9,85   100,00   100,00   8.352   –   5.663.055   8,18   100,00   100,00   5.663.055   –   678,05   678,05   –

Idoso 3.383   3,99   40,51   40,51   3.383   –   2.293.674   3,31   40,50   40,50   2.293.674   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 4.969   5,86   59,49   59,49   4.969   –   3.369.381   4,87   59,50   59,50   3.369.381   –   678,08   678,08   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

3   0,00   3   –   4.013   0,01   4.013   –   1.337,69  1.337,69  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORDESTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

[…]

Junho 7.027 -13,79 3.933 3.094 5.623.248 -14,02 3.528.062 2.095.186 800,23 897,04 677,18

Julho 8.213 16,88 4.615 3.598 6.558.856 16,64 4.121.121 2.437.735 798,59 892,98 677,53

Agosto 8.029 -2,24 4.692 3.337 6.407.434 -2,31 4.147.706 2.259.728 798,04 884,00 677,17

Setembro 8.227 2,47 4.834 3.393 6.540.529 2,08 4.242.760 2.297.769 795,01 877,69 677,21

Outubro 8.160 -0,81 4.761 3.399 6.556.665 0,25 4.252.939 2.303.726 803,51 893,29 677,77

Novembro 6.826 -16,35 4.142 2.684 5.527.489 -15,70 3.708.806 1.818.683 809,77 895,41 677,60

Dezembro 6.192 -9,29 3.590 2.602 5.007.424 -9,41 3.243.722 1.763.702 808,69 903,54 677,83

Subtotal (1) 89.552 6,66 52.181 37.371 71.896.173 16,88 46.592.230 25.303.943 802,84 892,90 677,10
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA PARAÍBA – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Paraíba – Vol. 06 Nº 04 dezembro/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 6.192   100,00   3.590   2.602   5.007.424   100,00   3.243.722   1.763.702   808,69   903,54   677,83
BENEFÍCIOS DO RGPS 5.577   90,07   100,00   2.975   2.602   4.590.454   91,67   100,00   2.826.752   1.763.702   823,10   950,17   677,83

Previdenciários 5.366   86,66   96,22   100,00   2.785   2.581   4.398.501   87,84   95,82   100,00   2.649.037   1.749.464   819,70   951,18   677,82
Aposentadorias 1.511   24,40   27,09   28,16   594   917   1.250.808   24,98   27,25   28,44   628.858   621.950   827,80   1.058,68  678,24

Idade 1.031   16,65   18,49   19,21   210   821   740.911   14,80   16,14   16,84   184.208   556.702   718,63   877,18   678,08
Invalidez 291   4,70   5,22   5,42   195   96   256.685   5,13   5,59   5,84   191.438   65.247   882,08   981,73   679,66
Tempo de Contribuição 189   3,05   3,39   3,52   189   –   253.212   5,06   5,52   5,76   253.212   –   1.339,75  1.339,75  –

Pensões por Morte 656   10,59   11,76   12,23   264   392   546.722   10,92   11,91   12,43   280.946   265.776   833,42   1.064,19  678,00
Auxílios 2.281   36,84   40,90   42,51   1.688   593   1.959.216   39,13   42,68   44,54   1.557.840   401.376   858,93   922,89   676,86

Doença 2.253   36,39   40,40   41,99   1.668   585   1.939.283   38,73   42,25   44,09   1.542.653   396.630   860,76   924,85   678,00
Acidente 4   0,06   0,07   0,07   2   2   1.398   0,03   0,03   0,03   720   678   349,51   360,02   339,00
Reclusão 24   0,39   0,43   0,45   18   6   18.534   0,37   0,40   0,42   14.466   4.068   772,27   803,69   678,00

Salário-Maternidade 918   14,83   16,46   17,11   239   679   641.755   12,82   13,98   14,59   181.393   460.362   699,08   758,97   678,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 211   3,41   3,78   100,00   190   21   191.953   3,83   4,18   100,00   177.715   14.238   909,73   935,34   678,00
Aposentadorias por Invalidez 11   0,18   0,20   5,21   11   –   16.035   0,32   0,35   8,35   16.035   –   1.457,76  1.457,76  –
Pensão por Morte –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Auxílio-Doença 193   3,12   3,46   91,47   172   21   170.681   3,41   3,72   88,92   156.443   14.238   884,36   909,55   678,00
Auxílio-Acidente 7   0,11   0,13   3,32   7   –   5.237   0,10   0,11   2,73   5.237   –   748,12   748,12   –
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 615   9,93   100,00   615   –   416.970   8,33   100,00   416.970   –   678,00   678,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 615   9,93   100,00   100,00   615   –   416.970   8,33   100,00   100,00   416.970   –   678,00   678,00   –

Idoso 181   2,92   29,43   29,43   181   –   122.718   2,45   29,43   29,43   122.718   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 434   7,01   70,57   70,57   434   –   294.252   5,88   70,57   70,57   294.252   –   678,00   678,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

[…]

Julho 27.450 20,70 14.956 12.494 23.015.957 21,55 14.549.053 8.466.904 838,47 972,79 677,68

Agosto 29.211 6,42 16.648 12.563 24.666.833 7,17 16.158.633 8.508.200 844,44 970,61 677,24

Setembro 27.606 -5,49 15.712 11.894 23.190.734 -5,98 15.137.549 8.053.185 840,06 963,44 677,08

Outubro 28.711 4,00 15.791 12.920 23.968.793 3,36 15.225.695 8.743.098 834,83 964,20 676,71

Novembro 26.161 -8,88 14.381 11.780 21.976.061 -8,31 13.991.255 7.984.806 840,03 972,90 677,83

Dezembro 22.812 -12,80 12.108 10.704 19.078.662 -13,18 11.827.753 7.250.908 836,34 976,85 677,40

Subtotal (1) 310.978 2,88 171.881 139.097 260.799.071 11,88 166.622.127 94.176.944 838,64 969,40 677,06
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA BAHIA – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Bahia – Vol. 06 Nº 04 dezembro/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 22.812   100,00   12.108   10.704   19.078.662   100,00   11.827.753   7.250.908   836,34   976,85   677,40
BENEFÍCIOS DO RGPS 20.587   90,25   100,00   9.883   10.704   17.570.051   92,09   100,00   10.319.142   7.250.908   853,45   1.044,13  677,40

Previdenciários 19.700   86,36   95,69   100,00   9.076   10.624   16.638.308   87,21   94,70   100,00   9.440.284   7.198.024   844,58   1.040,14  677,52
Aposentadorias 5.844   25,62   28,39   29,66   2.137   3.707   5.123.821   26,86   29,16   30,80   2.604.832   2.518.989   876,77   1.218,92  679,52

Idade 4.418   19,37   21,46   22,43   941   3.477   3.194.951   16,75   18,18   19,20   833.321   2.361.630   723,17   885,57   679,21
Invalidez 739   3,24   3,59   3,75   511   228   714.531   3,75   4,07   4,29   559.947   154.584   966,89   1.095,79  678,00
Tempo de Contribuição 687   3,01   3,34   3,49   685   2   1.214.339   6,36   6,91   7,30   1.211.564   2.775   1.767,60  1.768,71  1.387,53

Pensões por Morte 2.224   9,75   10,80   11,29   915   1.309   1.926.123   10,10   10,96   11,58   1.039.820   886.303   866,06   1.136,42  677,08
Auxílios 7.576   33,21   36,80   38,46   5.090   2.486   6.763.595   35,45   38,50   40,65   5.087.579   1.676.016   892,77   999,52   674,18

Doença 7.476   32,77   36,31   37,95   5.024   2.452   6.705.503   35,15   38,16   40,30   5.043.047   1.662.456   896,94   1.003,79  678,00
Acidente 51   0,22   0,25   0,26   23   28   20.459   0,11   0,12   0,12   10.967   9.492   401,16   476,84   339,00
Reclusão 49   0,21   0,24   0,25   43   6   37.634   0,20   0,21   0,23   33.566   4.068   768,03   780,60   678,00

Salário-Maternidade 4.056   17,78   19,70   20,59   934   3.122   2.824.768   14,81   16,08   16,98   708.052   2.116.716   696,44   758,09   678,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 887   3,89   4,31   100,00   807   80   931.743   4,88   5,30   100,00   878.859   52.884   1.050,44  1.089,04  661,05
Aposentadorias por Invalidez 47   0,21   0,23   5,30   45   2   62.547   0,33   0,36   6,71   61.191   1.356   1.330,79  1.359,81  678,00
Pensão por Morte 1   0,00   0,00   0,11   1   –   1.248   0,01   0,01   0,13   1.248   –   1.248,19  1.248,19  –
Auxílio-Doença 815   3,57   3,96   91,88   741   74   847.674   4,44   4,82   90,98   797.502   50.172   1.040,09  1.076,25  678,00
Auxílio-Acidente 24   0,11   0,12   2,71   20   4   20.273   0,11   0,12   2,18   18.917   1.356   844,73   945,87   339,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.225   9,75   100,00   2.225   –   1.508.611   7,91   100,00   1.508.611   –   678,03   678,03   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.225   9,75   100,00   100,00   2.225   –   1.508.611   7,91   100,00   100,00   1.508.611   –   678,03   678,03   –

Idoso 1.042   4,57   46,83   46,83   1.042   –   706.476   3,70   46,83   46,83   706.476   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 1.183   5,19   53,17   53,17   1.183   –   802.135   4,20   53,17   53,17   802.135   –   678,05   678,05   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –